
Deliberazione n°67 del 30/12/2019 Pag. 1/3

Comune di Pontedera
Provincia di Pisa

   

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione Numero 67 del 30/12/2019

OGGETTO:ADESIONE ALL'ASSOCIAZIONE "CITTA' DEI PRESEPI"   

L’anno duemiladiciannove, il giorno trenta del mese di Dicembre, alle ore 10:17, nell'apposita sala 
del Municipio si è riunito il Consiglio Comunale per deliberare sulle proposte all'Ordine del Giorno 
dietro invito diramato dal Presidente in data 19/12/2019 Prot. n. 44970 in seduta pubblica.

Al momento della trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti i Signori:

FRANCONI MATTEO P PINI ELEONORA P
SALVADORI MARCO P PIRRI ANGELA P
MINUTI RICCARDO P BAGNOLI MATTEO A
PALETTA ALICE P STEFANELLI REBECCA P
DELLA BELLA FLORIANO P CRESPINA MICHELA A
CECCHI MARCO P PANDOLFI DOMENICO P
NATALI VIRGINIA A VALLEGGI FRANCO A
PROSPERI ROSSELLA P TONCELLI FABIOLA P
MONTAGNANI EMILIO P

Partecipa alla riunione e ne cura la verbalizzazione, ai sensi dell'art. 97, comma 4°, lettera a) del 
D.Lgs. 267/2000, n. 267, il Segretario GeneraleDott. Paola Maria La Franca.
Presiede la Presidente del ConsiglioDott. Angela Pirri.
Assistono alla seduta senza diritto di voto gli Assessori: BELLI MATTIA, LUCA SONIA IOANA, 
PUCCINELLI ALESSANDRO, MORI FRANCESCO, COCILOVA CARLA
Ai fini della decisione il Consiglio ha preso preliminarmente atto dei pareri, allegati alla presente,  
resi ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n.267/2000 relativamente alla sotto riportata proposta 
di deliberazione:

• parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso in data 27/12/2019 dal 
Dirigente Parrini Massimo / ArubaPEC S.p.A.;

• parere favorevole in ordine alla regolarità contabile condizionatamente all'inclusione di una 
procedura agevole di recesso dall'Associazione nello Statuto definitivo, espresso in data 
27/12/2019 dal Dirigente FORTE GIOVANNI / ArubaPEC S.p.A.;

La Presidente ha accertato il numero legale per poter deliberare validamente, designando a 
scrutatori i Signori:Prosperi Rossella, Minuti Riccardo e Stefanelli Rebecca.



Deliberazione n°67 del 30/12/2019 Pag. 2/3

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita l'illustrazione del relatore Assessore Puccinelli Alessandro, come risulta dalla 
registrazione integrale conservata in atti;

Premesso che da alcuni anni la Parrocchia di San Giuseppe di Pontedera è inserita in “Terre 
di Presepi”, un Comitato di Coordinamento promosso da presepisti e parrocchie nel cuore della 
Toscana , in collaborazione con le relative Diocesi di appartenenza, con la massiccia adesione di 
Enti ed Associazioni, con l’obiettivo di realizzare sinergie volte alla valorizzazione della rete dei 
Presepi;

Vista la proposta avanzata dal Coordinamento “Terre di Presepi”, di costituire una 
Associazione denominata “Città dei Presepi”, al fine di dare alla rete attualmente costituita e a tutti i 
soggetti che in futuro intenderanno farne parte, un assetto organizzativo ben strutturato e 
formalizzato, giuridicamente riconoscibile;

Dato atto che l’Associazione intende perseguire gli obiettivi riportati nello schema di 
Statuto di cui all’Allegato “A”, tra i quali promuovere la cultura del presepe e il messaggio in esso 
contenuto di pace e di solidarietà tra gli uomini, anche attraverso forme di comunicazione e 
strumenti ritenuti più idonei, valorizzando le piccole aziende che operano e sviluppano l'artigianato 
e favorendo lo scambio di esperienze e sinergie tra gli Enti associati, con  azioni dirette ed indirette, 
precisando che, per sostenere le proprie attività, l’Associazione “Città dei Presepi” potrà partecipare 
a bandi di ogni genere e promuovere specifiche iniziative;

Visto  lo  schema di Statuto, proposto dal Coordinamento “Terre di Presepi” allegato al 
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale (All. “A”) e valutato positivamente quanto 
indicato nello stesso, in una piena condivisione degli obiettivi che l’Associazione “Città dei 
Presepi” intende perseguire, che potra' subire alcune modiche in sede di stesura definitiva e che 
verra' sottoposto all'approvazione definitiva del Consiglio Comunale;

Ritenuto interesse precipuo di questa Amministrazione Comunale far parte di una rete di 
comuni che, attraverso la propria attività, può determinare una ricaduta positiva, in termini di 
valorizzazione turistico-culturale del territorio, e costituire, al tempo stesso, un importante ed 
inedita opportunità di crescita educativa, sociale e solidale della popolazione;

Considerato inoltre che, per aderire all’Associazione è previsto, come indicato all’art. 5 
dello Statuto, il versamento di una quota di iscrizione “una Tantum”, e di una quota annuale 
finalizzata a finanziare i programmi e le iniziative dell’Associazione;

Considerato opportuno, pertanto, aderire, per le motivazione sopra espresse,  
all’Associazione “Città dei Presepi” e provvedere all’approvazione dello Statuto Allegato “A” al 
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale;

Visti:

-  i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

-  l'art. 42 del  del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

Con voti favorevoli n. 13 espressi in forma palese da n. 13 consiglieri presenti e votanti;
A seguito della proclamazione del Presidente;

DELIBERA

1) Di esprimere la volonta' di voler aderire, per le ragioni esposte in premesa, all’Associazione 
“Città dei Presepi”.

2) Di approvare lo schema di Statuto dell'Associazione “Citta' dei Presepi”, allegato quale parte 
integrante e sostanziale al presente atto (Allegato “A”) e valutato positivamente quanto indicato 



Deliberazione n°67 del 30/12/2019 Pag. 3/3

nello stesso, in una piena condivisione degli obiettivi che l’Associazione “Città dei Presepi” intende 
perseguire, che potra' subire alcune modiche in sede di stesura definitiva e che verra' sottoposto 
all'approvazione definitiva del Consiglio Comunale.

3) Di dare mandato al Dirigente del Settore 2° "Gestione Patrimonio Comunale" di porre in essere 
tutti gli atti gestionali necessari per l'esecuzione del presente provvedimento.

Indi                                        
IL CONSIGLIO COMUNALE

In ragione della necessità di aderire quanto prima all’Associazione “Città dei Presepi”;

Con successiva e specifica votazione e con voti favorevoli n. 13 espressi in forma palese da 
n. 13 Consiglieri presenti e votanti.

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
Dott. Angela Pirri / ArubaPEC S.p.A. Dott. Paola Maria La Franca/ ArubaPEC S.p.A.


